
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 노인장애인과
정책: 사회복지 증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

노인장애인과 133,005,635 132,123,635 882,000

국 85,095,517 85,331,303 △235,786

균 2,902,266 2,482,202 420,064

기 347,133 342,273 4,860

도 8,446,215 8,288,125 158,090

시 36,214,504 35,679,732 534,772

사회복지 증진(사회복지/사회복지일반) 110,013,485 109,166,689 846,796

국 73,159,293 73,446,733 △287,440

균 2,902,266 2,482,202 420,064

기 347,133 342,273 4,860

도 6,038,125 5,854,570 183,555

시 27,566,668 27,040,911 525,757

노인복지 증진 88,912,978 88,820,218 92,760

국 73,159,293 73,138,833 20,460

균 84,317 63,417 20,900

기 347,133 342,273 4,860

도 3,192,273 3,173,256 19,017

시 12,129,962 12,102,439 27,523

서부노인복지회관 운영 53,272 53,272 0

201 일반운영비 43,000 48,000 △5,000

01 사무관리비 23,000 28,000 △5,000

◎프로그램별 물품 및 비품구입
5,000 10,000 △5,000

405 자산취득비 10,000 5,000 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 5,000 5,000

◎사무용기기 구입 10,000 5,000 5,000

노인일자리 및 사회활동지원사업 확대 8,287,082 8,287,082 0

국 4,143,541 4,143,541 0

도 1,243,062 1,243,062 0

시 2,900,479 2,900,479 0

201 일반운영비 76,284 76,284 0

국 38,142 38,142 0

도 11,443 11,443 0

시 26,699 26,699 0

01 사무관리비 39,284 44,284 △5,000

◎노인사회활동지원사업 39,284 44,284 △5,000

국 19,642 22,142 △2,500

도 5,893 6,643 △750

시 13,749 15,499 △1,750

02 공공운영비 37,000 32,000 5,000

◎노인사회활동지원사업 37,000 32,000 5,000

국 18,500 16,000 2,500

도 5,550 4,800 750

5,000,000원

10,000,000원

39,284,000원

37,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 사회복지 증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

시 12,950 11,200 1,750

미등록경로당 운영지원 23,320 23,200 120

307 민간이전 19,800 19,680 120

10 사회복지시설법정운영비보조 19,800 19,680 120

◎미등록경로당 냉방비 1,500 1,380 120

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 746,331 705,411 40,920

국 373,165 352,705 20,460

도 111,950 105,812 6,138

시 261,216 246,894 14,322

307 민간이전 675,780 634,860 40,920

국 337,890 317,430 20,460

도 101,368 95,230 6,138

시 236,522 222,200 14,322

10 사회복지시설법정운영비보조 675,780 634,860 40,920

◎등록경로당 냉방비 111,530 70,610 40,920

국 55,765 35,305 20,460

도 16,730 10,592 6,138

시 39,035 24,713 14,322

독거노인·중증장애인 응급안전 알림서비스 운영 지원 168,634 126,834 41,800

균 84,317 63,417 20,900

도 42,158 31,709 10,449

시 42,159 31,708 10,451

201 일반운영비 109,527 67,727 41,800

균 54,763 33,863 20,900

도 27,381 16,932 10,449

시 27,383 16,932 10,451

02 공공운영비 106,840 65,040 41,800

◎통신료 106,840 65,040 41,800

균 53,420 32,520 20,900

도 26,709 16,260 10,449

시 26,711 16,260 10,451

독거노인·중증장애인 응급안전 알림서비스 운영 지원(
자체)

13,624 13,424 200

304 연금부담금등 1,171 971 200

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,171 971 200

◎4대보험 추가분 756 556 200

ICT연계 인공지능 통합돌봄사업 운영 158,940 158,940 0

기 158,940 158,940 0

101 인건비 96,840 99,000 △2,160

기 96,840 99,000 △2,160

04 기간제근로자등보수 96,840 99,000 △2,160

◎인건비 등(케어매니저)
96,840 99,000 △2,160

1,500,000원

111,530,000원

106,840,000원

755,760원*1명

2,690,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 사회복지 증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

기 96,840 99,000 △2,160

201 일반운영비 62,100 59,940 2,160

기 62,100 59,940 2,160

02 공공운영비 62,100 59,940 2,160

◎통신료 62,100 59,940 2,160

기 62,100 59,940 2,160

노인일자리 활용 팜 운영비(경상보조) 32,500 32,500 0

기 32,500 32,500 0

307 민간이전 12,913 32,500 △19,587

기 12,913 32,500 △19,587

11 사회복지사업보조 12,913 32,500 △19,587

◎노인일자리 활용 팜 운영비
12,913 32,500 △19,587

기 12,913 32,500 △19,587

402 민간자본이전 19,587 0 19,587

기 19,587 0 19,587

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,587 0 19,587

◎노인일자리 활용 팜 운영 장비 구입
19,587 0 19,587

기 19,587 0 19,587

홀로어르신 일산화탄소 경보기 보급 18,000 18,000 0

도 5,400 5,400 0

시 12,600 12,600 0

201 일반운영비 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

01 사무관리비 18,000 0 18,000

◎홀로어르신 일산화탄소 경보기 보급
18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

401 시설비및부대비 0 18,000 △18,000

도 0 5,400 △5,400

시 0 12,600 △12,600

01 시설비 0 18,000 △18,000

◎홀로어르신 일산화탄소 경보기 보급
0 18,000 △18,000

도 0 5,400 △5,400

시 0 12,600 △12,600

독거노인・장애인 응급안전안심서비스(이월예산) 9,720 0 9,720

기 4,860 0 4,860

도 2,430 0 2,430

시 2,430 0 2,430

101 인건비 2,000 0 2,000

62,100,000원

12,913,000원

19,587,000원

40,000원*450대

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 사회복지 증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

기 1,000 0 1,000

도 500 0 500

시 500 0 500

04 기간제근로자등보수 2,000 0 2,000

◎전담인력 명절휴가비 1,500 0 1,500

기 750 0 750

도 375 0 375

시 375 0 375

◎관외출장비 500 0 500

기 250 0 250

도 125 0 125

시 125 0 125

201 일반운영비 7,720 0 7,720

기 3,860 0 3,860

도 1,930 0 1,930

시 1,930 0 1,930

01 사무관리비 7,720 0 7,720

◎홍보물품 구입 7,720 0 7,720

기 3,860 0 3,860

도 1,930 0 1,930

시 1,930 0 1,930

장사시설 관리 2,242,984 2,215,088 27,896

국 0 220,000 △220,000

균 220,000 0 220,000

도 110,000 110,000 0

시 1,912,984 1,885,088 27,896

장사시설 운영(위탁) 1,392,384 1,364,488 27,896

308 자치단체등이전 1,392,384 1,364,488 27,896

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,392,384 1,364,488 27,896

◎장사시설 운영 위탁금
1,392,384 1,364,488 27,896

공설장사시설 설치지원 440,000 440,000 0

국 0 220,000 △220,000

균 220,000 0 220,000

도 110,000 110,000 0

시 110,000 110,000 0

401 시설비및부대비 440,000 440,000 0

국 0 220,000 △220,000

균 220,000 0 220,000

도 110,000 110,000 0

시 110,000 110,000 0

01 시설비 440,000 440,000 0

◎화장로 개보수 440,000 440,000 0

1,500,000원

100,000원*5월

7,720,000원

1,392,384,000원

440,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 사회복지 증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 장사시설 관리 (단위:천원)

국 0 220,000 △220,000

균 220,000 0 220,000

도 110,000 110,000 0

시 110,000 110,000 0

사회복지시설 관리 2,478,776 1,937,360 541,416

국 0 70,000 △70,000

균 167,388 31,680 135,708

도 117,174 71,176 45,998

시 2,194,214 1,764,504 429,710

노인여가시설 신축 및 개보수 1,705,000 1,495,000 210,000

401 시설비및부대비 1,705,000 1,495,000 210,000

01 시설비 1,702,480 1,492,480 210,000

◎읍면동 경로당 개보수 150,000 100,000 50,000

◎신수경로당 신축 530,000 400,000 130,000

◎한월경로당 외 3개소 옥상 방수
30,000 0 30,000

노인요양시설확충(기능보강) 사업 271,416 140,000 131,416

국 0 70,000 △70,000

균 135,708 0 135,708

도 94,998 49,000 45,998

시 40,710 21,000 19,710

402 민간자본이전 271,416 140,000 131,416

국 0 70,000 △70,000

균 135,708 0 135,708

도 94,998 49,000 45,998

시 40,710 21,000 19,710

02 민간자본사업보조(이전재원) 271,416 140,000 131,416

◎노인요양시설 확충(기능보강) 사업[부모님
의집] 45,000 45,000 0

국 0 22,500 △22,500

균 22,500 0 22,500

도 15,750 15,750 0

시 6,750 6,750 0

◎노인요양시설 확충(기능보강) 사업(장비보
강)[사천행복요양원] 95,000 95,000 0

국 0 47,500 △47,500

균 47,500 0 47,500

도 33,250 33,250 0

시 14,250 14,250 0

◎노인요양시설 확충(기능보강) 사업[사천기
억학교] 85,360 0 85,360

균 42,680 0 42,680

도 29,878 0 29,878

시 12,802 0 12,802

150,000,000원

530,000,000원*1식

30,000,000원*1식

45,000,000원*1식

95,000,000원

85,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 사회복지 증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 사회복지시설 관리 (단위:천원)

◎노인요양시설 확충(기능보강) 사업[사랑원
노인지원센터] 46,056 0 46,056

균 23,028 0 23,028

도 16,120 0 16,120

시 6,908 0 6,908

사천시 장애인복지시설 건립 365,000 195,000 170,000

401 시설비및부대비 365,000 195,000 170,000

01 시설비 365,000 195,000 170,000

◎장애인종합복지관 조리실 이전 설치
170,000 0 170,000

노인복지시설 개보수 지원 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

◎노인양로시설 개보수 지원(남양양로원)
30,000 0 30,000

노인복지시설 운영 16,378,747 16,194,023 184,724

국 0 17,900 △17,900

균 2,430,561 2,387,105 43,456

도 2,618,678 2,500,138 118,540

시 11,329,508 11,288,880 40,628

양로시설 운영비 지원(전환사업) 891,014 763,199 127,815

도 703,901 602,927 100,974

시 187,113 160,272 26,841

307 민간이전 891,014 763,199 127,815

도 703,901 602,927 100,974

시 187,113 160,272 26,841

10 사회복지시설법정운영비보조 891,014 763,199 127,815

◎무료양로시설(남양) 운영비(2-1단계)
891,014 763,199 127,815

도 703,901 602,927 100,974

시 187,113 160,272 26,841

노인맞춤돌봄서비스 지원 3,446,659 3,410,150 36,509

균 2,412,661 2,387,105 25,556

도 310,196 306,910 3,286

시 723,802 716,135 7,667

307 민간이전 3,446,659 3,410,150 36,509

균 2,412,661 2,387,105 25,556

도 310,196 306,910 3,286

시 723,802 716,135 7,667

11 사회복지사업보조 3,446,659 3,410,150 36,509

◎노인맞춤돌봄서비스 운영 지원
3,446,659 3,410,150 36,509

균 2,412,661 2,387,105 25,556

도 310,196 306,910 3,286

46,056,000원

170,000,000원

30,000,000원

891,014,000원

3,446,659,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 사회복지 증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

시 723,802 716,135 7,667

독거노인 돌보미 활동 지원 122,400 102,000 20,400

도 14,280 0 14,280

시 108,120 102,000 6,120

307 민간이전 122,400 102,000 20,400

도 14,280 0 14,280

시 108,120 102,000 6,120

11 사회복지사업보조 122,400 102,000 20,400

◎노인맞춤돌봄서비스 생활지원사 활동비 지
원 122,400 102,000 20,400

도 14,280 0 14,280

시 108,120 102,000 6,120

장기요양기관 환기시설 설치 지원 35,800 35,800 0

국 0 17,900 △17,900

균 17,900 0 17,900

도 12,530 12,530 0

시 5,370 5,370 0

402 민간자본이전 35,800 35,800 0

국 0 17,900 △17,900

균 17,900 0 17,900

도 12,530 12,530 0

시 5,370 5,370 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,800 35,800 0

◎장기요양기관 환기시설 설치 지원
35,800 35,800 0

국 0 17,900 △17,900

균 17,900 0 17,900

도 12,530 12,530 0

시 5,370 5,370 0

취약계층 복지증진(사회복지/기초생활보장) 22,529,581 22,484,377 45,204

국 11,936,224 11,884,570 51,654

도 2,408,090 2,433,555 △25,465

시 8,185,267 8,166,252 19,015

장애인복지증진 22,529,581 22,484,377 45,204

국 11,936,224 11,884,570 51,654

도 2,408,090 2,433,555 △25,465

시 8,185,267 8,166,252 19,015

활동보조 가산 급여 106,252 55,218 51,034

국 74,376 38,652 35,724

도 9,563 4,970 4,593

시 22,313 11,596 10,717

308 자치단체등이전 106,252 55,218 51,034

국 74,376 38,652 35,724

122,400,000원

1,432,000원*25대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 취약계층 복지증진(사회복지/기초생활보장)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

도 9,563 4,970 4,593

시 22,313 11,596 10,717

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 106,252 55,218 51,034

◎활동보조 가산 급여 106,252 55,218 51,034

국 74,376 38,652 35,724

도 9,563 4,970 4,593

시 22,313 11,596 10,717

장애인 도우미 수당 지원 266,643 288,960 △22,317

도 79,993 86,688 △6,695

시 186,650 202,272 △15,622

307 민간이전 266,643 288,960 △22,317

도 79,993 86,688 △6,695

시 186,650 202,272 △15,622

11 사회복지사업보조 266,643 288,960 △22,317

◎장애인 도우미 수당 지원
266,643 288,960 △22,317

도 79,993 86,688 △6,695

시 186,650 202,272 △15,622

발달장애인 방과후활동서비스지원 272,559 251,565 20,994

국 190,791 176,095 14,696

도 40,884 37,735 3,149

시 40,884 37,735 3,149

308 자치단체등이전 272,559 251,565 20,994

국 190,791 176,095 14,696

도 40,884 37,735 3,149

시 40,884 37,735 3,149

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 272,559 251,565 20,994

◎발달장애인 방과후활동서비스 지원
272,559 251,565 20,994

국 190,791 176,095 14,696

도 40,884 37,735 3,149

시 40,884 37,735 3,149

장애인종합복지관 운영지원 1,609,359 1,609,359 0

도 42,000 51,100 △9,100

시 1,567,359 1,558,259 9,100

307 민간이전 1,609,359 1,609,359 0

도 42,000 51,100 △9,100

시 1,567,359 1,558,259 9,100

05 민간위탁금 1,609,359 1,609,359 0

◎장애인종합복지관 운영
1,609,359 1,609,359 0

도 42,000 51,100 △9,100

시 1,567,359 1,558,259 9,100

장애인거주시설운영지원 1,394,020 1,392,257 1,763

106,252,000원

266,643,000원

272,559,000원

1,609,359,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 취약계층 복지증진(사회복지/기초생활보장)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

국 975,814 974,580 1,234

도 125,462 125,303 159

시 292,744 292,374 370

307 민간이전 1,394,020 1,392,257 1,763

국 975,814 974,580 1,234

도 125,462 125,303 159

시 292,744 292,374 370

10 사회복지시설법정운영비보조 1,394,020 1,392,257 1,763

◎장애인거주시설 운영지원
1,394,020 1,392,257 1,763

국 975,814 974,580 1,234

도 125,462 125,303 159

시 292,744 292,374 370

장애인직업재활시설 운영 지원 721,380 721,380 0

도 17,140 24,000 △6,860

시 704,240 697,380 6,860

307 민간이전 721,380 721,380 0

도 17,140 24,000 △6,860

시 704,240 697,380 6,860

05 민간위탁금 441,613 441,613 0

◎사천시장애인보호작업장 운영
441,613 441,613 0

도 8,570 12,000 △3,430

시 433,043 429,613 3,430

10 사회복지시설법정운영비보조 279,767 279,767 0

◎새로힘장애인보호작업장
279,767 279,767 0

도 8,570 12,000 △3,430

시 271,197 267,767 3,430

장애인주간보호시설 운영 지원 752,300 752,300 0

도 79,470 88,300 △8,830

시 672,830 664,000 8,830

307 민간이전 752,300 752,300 0

도 79,470 88,300 △8,830

시 672,830 664,000 8,830

10 사회복지시설법정운영비보조 752,300 752,300 0

◎장애인주간보호센터 운영
645,000 645,000 0

도 54,000 60,000 △6,000

시 591,000 585,000 6,000

◎시각장애인 주간보호센터 운영
107,300 107,300 0

도 25,470 28,300 △2,830

시 81,830 79,000 2,830

1,394,020,000원

441,613,000원

279,767,000원

645,000,000원

107,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 취약계층 복지증진(사회복지/기초생활보장)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

장애인편의증진기술지원센터 운영 지원 107,730 114,000 △6,270

도 25,919 27,800 △1,881

시 81,811 86,200 △4,389

307 민간이전 107,730 114,000 △6,270

도 25,919 27,800 △1,881

시 81,811 86,200 △4,389

11 사회복지사업보조 43,730 50,000 △6,270

◎장애인편의시설 실태 전수조사 지원
43,730 50,000 △6,270

도 13,119 15,000 △1,881

시 30,611 35,000 △4,389

행정운영경비(노인장애인과)(기타/기타) 51,800 61,800 △10,000

기본경비 51,800 61,800 △10,000

기본경비 51,800 61,800 △10,000

202 여비 35,600 45,600 △10,000

01 국내여비 35,600 45,600 △10,000

◎관내출장여비 35,600 45,600 △10,000

43,730,000원

35,600,000원




